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1. Úvodné slovo starostu obce 
 
Cieľom predkladanej výročnej správy o hospodárení Obce Breziny je poskytnúť 
základné informácie o finančnej a majetkovej situácii v rozsahu stanovenom zákonom 
o účtovníctve za účtovné obdobie, analýzu plnenia príjmov a výdavkov a o zúčtovaní 
poskytnutých transferov. V roku 2017 sme sa snažili zabezpečovať chod samosprávy 
pre najväčšiu spokojnosť našich občanov. V obci sa konali spoločenské a športové 
podujatia. Podali sme niekoľko žiadostí k projektom na čerpanie prostriedkov z VÚC a 
štátneho rozpočtu.  
Ďakujem poslancom obecného zastupiteľstva, zamestnancom obce a v neposlednom 
rade občanom obce za prácu vykonanú v prospech našej obce, na jej skrášľovaní, 
zveľaďovaní a prispievaním k dobrému menu našej obce. 
 
 

2. Identifikačné údaje obce  

 
Názov: Obec Breziny 
Sídlo: Breziny č.141 
IČO: 00319741 
Štatutárny orgán obce: Ondrej Frlajs, starosta 
Telefón: 045/5387124 
e-mail: breziny@breziny.sk 
Webová stránka: www.breziny.sk 
 

 
3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich   
predstaviteľov  

 
Základné orgány obce sú: 
 

1. Starosta obce 
2. Obecné zastupiteľstvo 

 
Starostom obce je p. Ondrej Frlajs, ktorý vo svojej funkcii pôsobí druhé volebné 

obdobie. Bol zvolený 15.11.2014 v Komunálnych voľbách, pokračoval vo funkcii 
zložením zákonom predpísaného sľubu na ustanovujúcom zasadnutí OcZ 18.12.2014. 
 
Obecné zastupiteľstvo Obce Breziny je zastupiteľský zbor zložený z 5 poslancov, boli 
zvolení v Komunálnych voľbách 15.11.2014 a svojich funkcií sa ujali zložením 
predpísaného sľubu na ustanovujúcom OcZ, ktoré sa konalo 18.12.2014: 
 

- Milan Grajciar, zástupca starostu 
- Dana Hybská 
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(ukončenie poslaneckého mandátu 31.12.2016) 
- Tatiana Ponická, Ing. 
- Igor Klein 
- Ľubica Gaensová, Ing. 

(ukončenie poslaneckého mandátu 09.11.2017) 
- Radko Kucharka 

(poslanec od 14.01.2017) 
- Peter Kuchár 

(poslanec od 27.12.2017) 
 

 
  Komisie pri OcZ v Brezinách 

 
Komisia na ochranu verejného poriadku: 
Predseda: Igor Klein 
 
Komisia sociálno-zdravotná: 
Predseda: Radko Kuchárka 
 
Komisia kultúrno-školská a športová: 
Predseda: Ing. Tatiana Ponická 
 

 
Hlavná kontrolórka obce 

- Do funkcie kontrolórky obce bola 01.07.2011 obecným zastupiteľstvom 
uznesením č. 2-OZ/2011 zo dňa 16.06.2011 zvolená Ing. Žaneta Žitvová na 
dobu 6 rokov. (Ukončenie funkcie 30.06.2017). Do 30.06.2017 hlavná 
kontrolórka pracovala v zmysle plánu. 

 

4. Poslanie, vízie, ciele  

- vytvárať priaznivé podmienky pre jej rozvoj a prosperitu obyvateľov a 
poskytovať vysokokvalitné, nebyrokratické a dostupné služby pre všetkých 
občanov, 

- efektívne a transparentne, vynakladať zdroje pre rozvoj obce a prijímať 
rozhodnutia smerujúce k jej rozvoju,  

- poskytovať nevyhnutné verejné služby a vytvárať prostredie, ktoré zabezpečí 
kvalitné životné podmienky pre obyvateľov obce.  

- základnou víziou je, že naša obec bude bezpečným a prosperujúcim miestom, 
ktoré bude priťahovať návštevníkov svojou unikátnou prírodnou scenériou, 
zachovaným kultúrnym a historickým bohatstvom a stane sa pokojným 
vidieckym sídlom s rozvinutou infraštruktúrou a s vysokým štandardom kvality 
bývania pre jej obyvateľov, 
 
medzi základné ciele možno zaradiť: 
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- rekonštrukciu miestnych komunikácií a dobudovanie chodníkov v obci, 
- starostlivosť o existujúcu verejnú zeleň, 
- zníženie objemu nerecyklovaného odpadu, 
- pravidelná údržba existujúcich športových a detských ihrísk, 
- údržba kultúrnych pamiatok a pamätihodností obce, 
- vyšší počet kultúrnych a športových podujatí v obci 
- oprava a údržba budov vo vlastníctve obce. 

 
 

5. Základná charakteristika obce  
 
 
5.1. Geografické údaje  
 
 
Geografická poloha obce: 48 stupňov 30 minút severnej šírky, 19 stupňov 05 minút          
    východnej dĺžky 
Susedné mestá a obce: Zvolen, Podzámčok, Dobrá Niva 
 
Celková rozloha obce: 548 ha 
 
Nadmorská výška: 366 metrov nad morom 
 
 
5.2. Demografické údaje  
 
Hustota a počet obyvateľov: 368 obyvateľov k 31.01.2017, hustota 68,07 obyv./km2 
 
Národnostná štruktúra: slovenská 
 
Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu: evanjelická, katolícka, bez 
vyznania. Obec Breziny nemá kostol. Občania evanjelického náboženstva navštevujú 
bohoslužby v motlitebni raz do mesiaca v obci, rímsko-katolíci navštevujú kostol vo 
Zvolene. 
 
Vývoj počtu obyvateľov: ustálená úroveň 
 
 

Ukazovateľ       Počet 
Obyvatelia spolu k 01.01.2017     359 
Narodenie           2 
Úmrtie            3 
Prihlásení na TP        10  
Prihlásení na TP cudzinec         0 
Obyvatelia spolu k 31.12.2017             368     
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5.3. Symboly obce  

BREZINY, okres Zvolen 

 

                   
 
 

V modrom štíte zo zelenej trávnatej pažite vyrastajúca strieborná breza, 
po jej stranách stojaci dvaja strieborní privrátení rubači so striebornými 
sekerami na zlatých rukovätiach - pravý so sekerou pred sebou, ľavý so 
sekerou na pleci. 

Komentár: Drevorubačský motív podľa pečate z prelomu 17. - 18. 
storočia, modifikáciou pôvodne vŕbe podobného stromu na brezu vznikol 
hovoriaci erb, vyjadrujúci pomenovanie obce. 

5.4. História obce   
 
Breziny ležia v severovýchodnej časti Pliešovskej kotliny na toku Neresnice pred jej 
vstupom do Javoria. Nadmorská výška v obci je 355-375 m n. m., v chotári 325-501 
m n. m. Chotár je kotlinová pahorkatina z andezitov a ich tufov, v západnej časti 
s čadičovým prúdom. Väčšinou je odlesnený, dubové a bukové lesy sú len v severnej 
časti chotára. Má hnedé a alimerizované pôdy. 
 

Počiatky Brezín (najstarší názov) sú veľmi hmlisté. Určité náznaky pravekého 
osídlenia sa našli pri stavbe krmovinárskeho závodu, ale materiál sa zničil. Podľa 
zachovalých skromných fragmentov nálezov možno usúdiť, že toto územie bolo 
osídlené prinajmenšom už 2400 rokov pred Kristom. 

 
V čase rozkvetu veľkej Zvolenskej župy v 12. storočí tadiaľto viedla veľká 

obchodná cesta (Via magna). Vychádzala z hradu Hont a smerovala cez Hontianske 
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Nemce, Bzovík, Krupinu, Babinú, Sásu, Dobrú Nivu a Breziny do Zvolena a odtiaľ 
potom do Turca, Oravy až k Baltickému moru. 

 
V rokoch 1241 – 1637 bol brezinský chotár drancovaný nájazdmi Tatárov a 

Turkov. Najstrašnejšie nájazdy nastali po 12. februári 1556, keď sa až k Dobrej Nive 
dostali Turci. Zvesť o tom do Zvolena priniesol jeden člen spravodajskej služby, načo 
potom kapitán Balašša sa vybral prenasledovať Turkov. Niektorých zajal a od nich sa 
dozvedel, že fiľakovský beg chce napadnúť i Vígľašský zámok a vyraboval jeho 
okolie. Práve do tohto obdobie spadá vznik Brezín. Po spomenutom roku 1556 
majiteľ Dobronivského panstva Esterházy sem usadil niekoľko rodín. Pravdepodobne 
založením majera chcel kolonizovať brezinský chotár a ľudia, ktorí sa po čiastočnom 
pominutí tureckého nebezpečenstva do pôvodných sídel už nevracali, boli tu 
čiastočne chránení. 

 
Zdá sa, že najstaršia osada Brezín bola pravdepodobne Horňie Breziňi. Bola od 
frekventovanej cesty najviac vzdialená, čo sa možno vyplácalo, lebo 28. apríla 1568 
400 tureckých jazdcov napadlo územie dobronivského panstva a odvliekli odtiaľ 74 
ľudí. 
 
Turecké nebezpečenstvo sa zvýšilo po roku 1575. 30. júla tohto roku turecký beg 
píše Zvolenu, Banskej Bystrici, Modrému Kameňu a Breznu, aby sa vzdali. Mestá túto 
„ponuku“ odmietli a tak nasledujú ďalšie vpády. Napríklad v roku 1578 Turci porazili 
posádku v obci Sása. V tomto čase sa kolonizuje územie Prostredných Brezín. 
Postupne bola osídlená aj časť obce Dolné Breziny. 
 
6. júla 1588 Turci prešli chotárom obce a smerovali na Môťovú, ktorú vypálili. V 
tomto čase vo Zvolene začínajú opevňovacie práce. Stavbu opevnení viedli taliansky 
majstri, pre ktorých obyvatelia lámu a dodávajú kameň i z Brezín. 
 

V rokoch 1848 – 1854 Breziny s Dobrou Nivou, Podzámčokom a inými obcami 
patrili pod expozitúru v Krupine. V roku 1885 už patria do služnovského obvodu 
Dobrá Niva, ktorý mal sídlo vo Zvolene. 

 
V rokoch 1857 až 1874 sa po rozpade Dobronivského panstva uskutočnila 

komasácia. V tomto čase sa tu založila sypáreň. Bol to sklad obilia, kde sa v rokoch 
dobrej úrody uskladňoval prebytok obilia, aby v rokoch neúrody mohli roľníci nakúpiť 
obilie za lacné peniaze. 

 
Podľa župného štatútu zo dňa 4. mája 1883 sa na území Zvolenskej župy 

vytvárajú štyri okresy: Banská Bystrica, Zvolen, Brezno a Zvolenská Slatina. Breziny 
až do súčasnosti patria do okresu Zvolen. 
 
 
5.5. Pamiatky  
 

Najvýraznejšou kultúrnou pamiatkou je ZVONICA, postavená v 19.storočí, má 
tri zvony – veľký, na ktorom sa zvonilo na obed a večer, stredný a najmenší zvon - 
umieráčik. 
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5.6. Významné osobnosti obce  
 
 
FERIENČÍK Ján Adolf - spisovateľ, redaktor 
 
Narodený: 08. 03.1863 vo Zvolene 
Umrel: 07.03.1925 v Clevelande 
Pseudonym: František Jančík, J. A. F. Hrubý, Alfa-Beta, Hrajnoha 
Ľudovú školu navštevoval vo Zvolene, rok študoval na gymnáziu v Martine, vyučil sa 
za farbiara. 
Po štúdiách učil v Brezinách a neskôr pracoval ako redaktor Slovenských novín v 
Budapešti. V r. 1894 emigroval do USA a tam žil až do smrti. Organizoval kultúrny a 
spoločenský život amerických Slovákov, ako redaktor pôsobil vo viacerých 
slovenských časopisoch (Amerikánsko-slovenské noviny, Slovenský hlásnik, 
Slovenská pravda, Slovák v Amerike a ďalšie). 
Bol tajomníkom Matice slovenskej v Spojených štátoch amerických, pôsobil v rôznych 
spolkoch. V Clevelande založil časopis Osveta, zozbieral slovenské národné piesne, 
zostavoval kalendáre. V USA účinkoval najmä ako autor pôvodnej slovenskej 
detektívky. Publikoval cyklus článkov Zo života amerického, ktoré priniesli cenný 
materiál o slovenskom vysťahovalectve. Počas 1. sv. vojny pôsobil 26 v čsl. 
zahraničnom odboji. Písal poviedky a romány, ktoré uverejňoval knižne i časopisecky. 
Väčšina jeho diel vyšla v USA. 
Poviedky: Boží trest, Čím väčší kríž, tým bližšie nebe, Janova Rysuľa, Učiteľ 
nemčiny, Vianoce v chudobnej chyžke,  
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Dramatické diela: Boj za slobodu slovenského ľudu, Záletníci a detektívky Siréna, 
Hriech a trest, Vražda pri ceste a i.  
Preložil: J. Verneho Cesta do ľadového mora.  
Zozbieral a vydal ľúbostné ľudové piesne: Spevy slovenské. 
Literatúra: 
• Biografický lexikón Slovenska. Zv. 2. – Martin : Slovenská národná knižnica, 2004. 
– S. 545–546. 
• Encyklopédia Slovenska. Zv. 2. E–J. – Bratislava : Veda, 1978.– S. 80. 
• Reprezentačný biografický lexikón Slovenska. – Martin : Matica slovenská, 1999. – 
S. 78. 
• Slávik, J.: Dejiny zvolenského evanjelického a. v. bratstva a seniorátu. - Banská 
Štiavnica, 1921. – S. 417. 
• Slováci vo svete 2. – Martin : Matica slovenská, 1980. – S. 174–175. 
• Slovenský biografický slovník. Zv. 2. E–J. – Martin : Matica slovenská, 
1987. – S. 78. 
 
 

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, 
originálne kompetencie) 
 
6.1. Výchova a vzdelávanie  
 
Na mimoškolské aktivity je zriadené: 
 

- Voľno časové aktivity detí/CVČ 
- Klub Brezinky 
- Tvorivé dielne 
 
 

6.2. Kultúra  
 
Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje : 

 
- Kultúrna komisia 
 
V roku 2017 sa  uskutočnilo uvítanie detí do  života,  Fašiangové  posedenie, 
oslava MDD, výtvarná súťaž, športovo – hasičský deň Halloween pre deti,  
Mikuláš, silvestrovská veselica. 
 

 
6.3. Hospodárstvo  
 
Poskytovatelia služieb v obci: 
 
GURMAN – ZV s.r.o. 
PAMOSTAV s.r.o. 
Jozef Kolenič – inštalácia zariadení 
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Adam Ponický – služby poskytované  v lesníctve 
Jozef Frlajz – klimatizačné zariadenia 
 

Vodná nádrž pri obci. 
Vodná nádrž Dobrá Niva sa rozprestiera na rozmedzí katastrálnych území obce 
Breziny a obce Dobrá Niva. Pístup k nádrži je možný z obidvoch spomínaných 
obcí. Vodná plocha nádrže na toku Kalný potok má rozhlohu 24 ha. Spomínaná 
vodná nádrž patrí medzi revíry, ktorého užívateľom je Slovenský rybársky zväz 
mestská organizácia Zvolen. Jedná sa o lovný rybník kaprový s popisným číslom 
revíru 3-5010-1-1. Po prístupovej ceste od obce Breziny sa v blízkosti hrádzi 
nachádza drevený altánok spolu s hojdačkou, posedením a možnosťou opekania, 
ktorý zhotovil občan obce Breziny p. Dušan Madlen. 
 

 
 
 
 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva  
 
 

7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2017   
 
Základným nástrojom finančného hospodárenia obce je rozpočet obce na rok 2017. 
Obec v roku 2017 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona 
č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 
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Obec Breziny má k 31.12.2017 zostavený bežný rozpočet vyrovnaný, kapitálový 
rozpočet schodkový, finančné operácie schodkové.  
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2017. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2017. Rozpočet 
obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 01.12.2016 uznesením č. 53/2016. 
Následne upravovaný nebol. 
 
Rozpočet obce k 31.12.2017  
 
 
 Schválený rozpočet  Upravený rozpočet 
Príjmy celkom 146 000,00 146 000,00 
z toho :   
Bežné príjmy 86 000,00 86 000,00 
Kapitálové príjmy      300,00      300,00 
Finančné príjmy 59 700,00 59 700,00 
Výdavky celkom 146 000,00 146 000,00 
z toho :   
Bežné výdavky 86 000,00 86 000,00 
Kapitálové výdavky 60 000,00 60 000,00 
Finančné výdavky          0,00          0,00 

 
PRÍJMY OBCE:   
Príjmy celkom Schválený 

rozpočet 
Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť % plnenia 

 146 600,00 146 000,00 96 453,64 66 
 
           
Bežné príjmy 86 000,00 86 000,00 96 121,84 112 

 
Kapitálové 
príjmy 

     300,00      300,00      331,80 111 

Finančné 
operácie 

59 700,00 59 700,00          0,00    0 

 
 

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 
146 000,00 96 453,64 66 

 
Obec Breziny mala v roku 2017 schválený celkový rozpočet príjmov vo 
výške 146 000,00 €, skutočné plnenie 96 453,64 €. Celkové plnenie 
rozpočtových príjmov sa plnil na 66%.  

 
Bežný rozpočet 
 

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 
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86 000,00 96 121,84 112 

 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 86 000,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2017 
v sume 96 121,84 €, čo predstavuje 112 % plnenie.  
 

a) daňové príjmy  
 

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 
77 000,00 85 800,22 111 

 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 66 000,00 € z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2017 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 71 768,81 €, čo 
predstavuje plnenie na 109 %.  
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 5 500,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 6 111,82 €, 
čo predstavuje 111 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 3 675,40 €, dane 
zo stavieb boli v sume 2 436,42 €.  
Daň za psa  410,83 € 
Daň za užívanie verejného priestranstva 1 655,48 € 
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 5 322,18 € 
Poplatok za dobývací priestor 531,10 € 
 

b) nedaňové príjmy 
  

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 
2 500,00 966,82 39 

 
Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 2 500,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 966,82 €, čo 
predstavuje 39 % plnenie a tvorí ho príjem z prenajatých priestorov a pozemkov. 
 

c)  iné nedaňové príjmy 
  

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

6 050,00 5 112,38 85 
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Z rozpočtovaných 6 050,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 5 112,38 €, 
čo predstavuje 85 % plnenie. Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy za 
predaj odpadových nádob, hrobové miesto, služby občanom (za vodu v Osade 
a Mlyne), stravné a ročné zúčtovanie ZP. 
 
 

d) prijaté granty a transfery 
 

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

450,00 4 242,42 942 
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Z rozpočtovaných grantov a transferov 450,00 € bol skutočný príjem vo výške 
4 242,42 €, čo predstavuje 942 % plnenie. 
 
Kapitálový rozpočet 
 

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 
300,00 331,80 111 

 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 300,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2017 
v sume 331,80 €, čo predstavuje 111 % plnenie, ktoré predstavovali predaj pozemku. 
 
Finančné operácie 
 

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 
59 700,00 0,00 0 

 
Z rozpočtovaných finančných príjmov 59 700,00 € bol skutočný príjem 
k 31.12.2017 v sume 0,00  €, čo predstavuje 0 % plnenie. Prostriedky 
z predchádzajúcich rokov sa nevyčerpali, prechádzajú do ďalšieho obdobia. 
 
 
 
VÝDAVKY OBCE:   
 Schválený 

rozpočet 
Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť % plnenia 

Výdavky celkom 146 000,00 146 000,00 92 768,98 64 
 
           
Bežné výdavky 86 000,00 86 000,00 91 808,98 107 
Kapitálové 
výdavky 

60 000,00 60 000,00      960,00 2 

Finančné operácie          0,00           0,00           0,00   0 
 
 
 
Bežný rozpočet 

 
 

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 
86 000,00 91 808,98 107 

 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 86 000,00 € bolo skutočne čerpané 
k 31.12.2017 v sume 91 808,98  €, čo predstavuje 107 % čerpanie.  
 
Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
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Z rozpočtovaných 34 500,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 
27 589,19 €, čo predstavuje 80 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky 
pracovníkov OcÚ, nenaplnila sa odmena a osobný plat. 
Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných 9 100,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 11 528,18 
€, čo predstavuje 127 % čerpanie.  
Tovary a služby 
Z rozpočtovaných 99 900,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 
50 388,87 €, čo predstavuje 54 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky OcÚ, ako sú 
cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, 
a ostatné tovary a služby. 
Bežné transfery 
Z rozpočtovaných 2 500,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 2 302,74 
€, čo predstavuje 92 % čerpanie. Ide o transfery pre Voľno časové aktivity detí, 
členské príspevky, Spoločný stavebný úrad, transfer pre ECAV Breziny. 
 
 
Kapitálový rozpočet 
 
  

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 
60 000,00 960,00 2 

 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 60 000,00 € bolo skutočne čerpané  
k 31.12.2017 v sume 960,00 €, čo predstavuje 2 % čerpanie. Kapitálové čerpanie 
výdavkov sa týka verejného osvetlenia. 
 
7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2017  

 
 
Rozpočet obce v EUR :   schválený          upravený           skutočnosť 
                  (čerpanie) 

 
 
 
 
 

z toho :  
 
 
            
            
 

 
 

 
 
 
 
 

Príjmy celkom 146 000,00 146 000,00 96 453,64 
Výdavky celkom  146 000,00 146 000,00 92 768,98 
Prebytok   3 684,66 

Bežné príjmy 86 000,00 86 000,00 96 121,84 
Bežné výdavky 86 000,00 86 000,00 91 808,98 
Prebytok bežného rozpočtu   4 312,86 

Kapitálové príjmy 300,00 300,00 331,80 
Kapitálové výdavky 60 000,00 60 000,00 960,00 
Schodok kapitálového 
rozpočtu 

  -628,20 
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Bežné a kapitálové príjmy spolu                        96 453,64 
Bežné a kapitálové výdavky spolu                        92 768,98 
Bežný a kapitálový rozpočet: prebytok                 3 684,66 

 
 
 
Bilancia bežných príjmov a bežných výdavkov je dosiahnutý ako prebytok bežného 
rozpočtu 4 312,86 €. 
 
Bilancia kapitálových príjmov a kapitálových výdavkov je schodok kapitálového 
rozpočtu  - 628,20 €. 
 
Bilancia finančných operácií je prebytok 0,00 €.  
 
Výsledok hospodárenia zistený podľa § 2 písm. b) a c) a § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy je prebytok vo výške  
3 684,66 EUR. 
 

 
Záver: 
 
 
Výsledok hospodárenia za rok 2017 je celkový prebytok vo výške + 3 684,66 €. 
Z tohto titulu vyplýva povinnosť tvorby rezervného fondu v zmysle § 15, ods.1) 
zákona 583/2004 Z. z. 
 

 
Celkový výsledok hospodárenia za rok 2017 

je prebytok 3 684,66 EUR. 
 

 
 
 
 
 
 

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva   
 

Príjmové finančné operácie 59 700,00 59 700,00 0,00 
Výdavkové finančné operácie 0,00 0,00 0,00 
Hospodárenie z finančných 
operácií 

  0,00 
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Analýza a prognóza vývoja účtovnej jednotky na základe ukazovateľov: 
 
„Výkaz o plnení rozpočtu a o plnení vybraných finančných ukazovateľov 
obce“ v EUR: 
 
Zostavenie účtovnej závierky. 
 
Účtovná závierka Obce Breziny bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania 
jej činnosti v súlade so zákonom o účtovníctve platným v Slovenskej republike a 
nadväzujúcimi postupmi účtovania. Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady 
obce aplikovala konzistentne s predchádzajúcim účtovným obdobím. 
Bola ustanovená inventarizačná komisia a všetky povinnosti týkajúce sa 
inventarizácie majetku sú obsiahnuté v inventúrnych súpisoch. Inventarizáciou boli 
porovnané skutočné stavy s účtovným stavom v zmysle zákona. 
 
Inventúrny súpis majetku k 31.12.2017 
 
Číslo 
účtu 

Druh 
majetku 

OC k 
01.01.2017 

Prírastok za 
rok 2017 

Úbytok za 
rok 2017 

Oprávky 
celkom 

OC k 
31.12.2017 

ZC k 
31.12.2017 

 
042 

Zriaďovacie 
výdaje 

11 659,00 0,00 0,00 0,00 11 659,00 11 659,00 

018 
 

Drobný 
nehmotný 
majetok 
 

497,91 0,00 0,00 497,91 497,91  

021 Stavby 
 

137 315,97 28 800,00 0,00 138 619,71 166 115,97 27 496,26 

022 Hnuteľné 
veci 

14 581,39   13 027,64 14 581,39 1 553,75 

023 Dopravné 
prostriedky 

2 500,00 3 088,49  2 075,29 5 588,49 3 513,20 

028 Drobný 
hmotný 
majetok 

2 145,13 120,00  2 265,13 2 265,13  

031 Pozemky 66 743,03  120,16  66 622,87 66 622,87 

063 
Dlhodobý 
FM 

58 990,00    58 990,00 58 990,00 

  
 
S p o l u  
 

 
 

294 432,43 

 
 

32 008,49 

 
 

120,16 

 
 

156 485,68 

 
 

326 320,76 

 
 

169 835,08 

 
AKTÍVA____________________________________284 111,66 EUR 
V tom: 
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Neobežný majetok       169 835,08  
(Dlhodobý nehmotný majetok, dlhodobý hmotný majetok, 
 dlhodobý finančný majetok) 
Obežný majetok        113 627,89 
(zásoby, pohľadávky, finančný majetok, poskytnuté 
 Návratné finančné výpomoci) 
Náklady budúcich období            648,69  
(Časové rozlíšenie) 
 
 

PASÍVA___________________________________ 284 111,66 EUR 
V tom: 
Vlastné zdroje krytia                 245 797,75 
(Výsledok hospodárenia) 
Záväzky           34 800,71  
(Dlhodobé záväzky, krátkodobé záväzky, rezervy) 
Výnosy budúcich období                  3 513,20   
(Časové rozlíšenie) 
 

 

Tabuľkové vyjadrenie za rok 2017 s porovnaním roku 2016 a 2015: 

 

A K T Í V A  

Názov   KZ  k  

31.12.2017 

KZ  k  

31.12.2016 

KZ  k  

31.12.2015 

Majetok spolu: 284 111,66 249 725,76 245 776,36 

Neobežný majetok spolu 169 835,08 141 053,67 129 992,40 

z toho :    

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 110 845,08 82 063,67 71 002,40 

Dlhodobý finančný majetok 58 990,00 58 990,00 58 990,00 

Obežný majetok spolu 113 627,89 107 949,95 114 680,53 

z toho :     

Zásoby 289,08 289,08 24,00 

Pohľadávky 18 483,70 16 697,42 13 345,42 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 1 025,62 

Finančný majetok 94 855,11 90 963,45 100 285,49 
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Poskytnuté návratné finančné 

výpomoci dlhodobé 

   

Poskytnuté návratné finančné 

výpomoci krátkodobé 

   

Prechodné účty aktív    

Náklady budúcich období 648,69 722,14 1 103,43 

 
 
 
8.1. Majetok  - aktíva 
 

Názov   KZ  k  

31.12.2017 

KZ  k  

31.12.2016 

KZ  k  

31.12.2015 

Majetok spolu: 284 111,66 249 725,76 245 776,36 

Neobežný majetok spolu 169 835,08 141 053,67 129 992,40 

z toho :    

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 110 845,08 82 063,67 71 002,40 

Dlhodobý finančný majetok 58 990,00 58 990,00 58 990,00 

Obežný majetok spolu 113 627,89 107 949,95 114 680,53 

z toho :     

Zásoby 289,08 289,08 24,00 

Pohľadávky 18 483,70 16 697,42 13 345,42 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 1 025,62 

Finančný majetok 94 855,11 90 963,45 100 285,49 

Poskytnuté návratné finančné 

výpomoci dlhodobé 

   

Poskytnuté návratné finančné 

výpomoci krátkodobé 

   

Prechodné účty aktív    

Náklady budúcich období 648,69 722,14 1 103,43 

 
 
8.2. Zdroje krytia  - pasíva 
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Názov KZ  k  

31.12.2017 

KZ  k  

31.12.2016 

KZ  k  

31.12.2015   

Vlastné zdroje krytia majetku 

a záväzky celkom : 

284 111,66 249 725,76 245 776,36 

Vlastné zdroje krytia 

majetku: 

245 797,75 241 405,34 234 506,80 

z toho :     

Oceňovacie rozdiely 1 398,55 1 398,55 1 398,55 

Nevysporiadaný výsledok 

hospodárenia 

240 006,79 233 028,25 231 261,14 

Výsledok hospodárenia za 

účtovné obdobie 

4 392,41 6 978,54 1 847,11 

Záväzky 34 800,71 6 794,53 9 177,99 

z toho :    

Dlhodobé záväzky         0,00 870,63 2 195,25 

Krátkodobé záväzky 34 150,71 5 273,90 6 282,74 

Bankové úvery           0,00        0,00        0,00 

Rezervy       650,00   650,00   700,00 

Zúčtovanie medzi subjektami 

verejnej správy 

   

Výnosy budúcich období 3 513,200 1 525,89 2 091,57 

 
 
8.3. Pohľadávky   

 
Obec k 31.12.2017 eviduje pohľadávky : 
 
Nedaňové pohľadávky  
v tom:  
-  za predaj služieb                                                                       92,11 
-  za vodu                                                              9 251,74 
S p o l u :                       9 343,85 € 
 
Daňové pohľadávky 
v tom: 
- daň z pozemku               448,21            
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- daň zo stavby                     522,98 
- daň za psa                110,83  
- poplatok za KO                                8 057,83 
S p o l u :                       9 139,85 € 
 
Uvedené pohľadávky vyplývajú hlavne z dlhu nevyrovnaných poplatkov fyzických 
osôb z roku 2010-2017. Daňové a nedaňové pohľadávky sa budú vymáhať 
právnou cestou a inými zákonmi dostupnými formami.   
 
 

8.4. Záväzky  
 

 
Obec k 31.12.2017 eviduje záväzky voči: 
  
- zamestnancom          1 866,74 
- záväzky poisťovniam        1 228,07 
- daňovému úradu           496,54 
- štátnemu rozpočtu               0,00 
- dodávateľom                 30 559,36 
S p o l u :                                     34 150,71 € 
 
 
 Obec Breziny k 31. 12. 2017 neeviduje žiadne záväzky charakteru bankového 
úveru, nemá žiadne záväzky pôžičiek a návratných finančných výpomocí ani voči 
štátnemu rozpočtu. 

 
 
9. Hospodársky výsledok za rok 2017 

- vývoj nákladov a výnosov   
 
Trieda 6:  Rekapitulácia výnosov k 31.12.2017 v porovnaní k 31.12.2016 

 
 

                                     bežné obdobie(2017)     predch.obdobie(2016)  
Popis /číslo účtu a názov/ Suma v EUR Suma v EUR 

602 - Tržby z predaja služieb 3 435,45 5 506,90 
632 – Daňové výnosy samosprávy 80 590,79 72 185,09 
633 – Výnosy z poplatkov  8 096,41 8 240,55 
641 – Tržby z predaja pozemku 331,80 0,00 
642 – Tržby z predaja materiálu 52,56 76,56 
645 – Ostatné pokuty 70,40 0,00 
648 – Ostatné výnosy 
z prevádzkovej činnosti 2,94 4 722,81 

652 – Zúčtovanie zákonných 
rezerv z prevádzkovej činnosti 650,00 711,52 
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662 – Úroky 162,42 0,84 
665 – Výnosy z dlhodobého 
finančného majetku 

241,20 0,00 

693 – Výnosy samosprávy 
z bežných transferov zo ŠR a od 
iných subjektov VS 

4 206,12 14 178,13 

697 – Výnosy samosprávy z BT od 
ostatných subjektov 36,30 436,50 

698 – Výnosy samosprávy z KT od 
ostatných subjektov 1 131,18 625,08 

 99 007,57 106 683,98 
 

 
 

Trieda 5:  Rekapitulácia nákladov k 31.12.2017 v porovnaní k 31.12.2016  
 

           bežné obdobie(2017) predch.obdobie(2016) 
Popis /číslo účtu a názov/ Suma v EUR Suma v EUR 

501 - Spotreba materiálu 4 633,79 6 308,05 
502 - Spotreba energie 6 687,76 6 740,56 
504 - Predaný tovar 0,00 0,00 
511 - Opravy a udržiavanie 5 435,86 12 553,46 
512 - Cestovné 47,44 30,37 
513 - Náklady na reprezentáciu 48,35 119,97 
518 - Ostatné služby 21 110,98 22 406,94 
521 - Mzdové náklady 36 270,90 33 522,67 
524 - Zákonné sociálne poistenie 11 296,47 10 698,21 
525 - Ostatné sociálne poistenie 0,00 0,00 
527 - Zákonné sociálne náklady 1 501,68 1 802,23 
538 – Dane a poplatky 212,48 0,00 
541 - Predaný hmotný majetok 120,16 0,00 
542 - Predaný materiál 0,00 76,56 
545 - Ostatné pokuty, penále a 
úroky z omeškania 

0,00 0,00 

546 -Odpis pohľadávky 0,00 0,00 
548 - Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 858,61 899,94 

551 - Odpisy dlhodobého 
nehmotného majetku a 
dlhodobého hmotného majetku 

3 106,92 1 024,83 

552 - Tvorba zákonných rezerv z 
prevádzkovej činnosti 650,00 661,52 

568 - Ostatné finančné náklady 326,81 308,73 
585 - Náklady na transfery z 
rozpočtu obce alebo z rozpočtu 
vyššieho územného 

2 306,95 2 307,92 

586 - Náklady na transfery z 
rozpočtu obce alebo z rozpočtu 
vyššieho územného 

0,00 0,00 
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 94 615,16 99 461,96 
 

 
 

Výnosy k  31.12.2017:   99 007,57 
Náklady k 31.12.2017: - 94 615,16 
            +   4 392,41 € 
Záver: 
 
Účtovný výsledok hospodárenia k 31.12.2017  bol prebytok vo výške: 
+ 4 392,41 € 
 
 a bude preúčtovaný na účet 428 – nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých 
rokov. Táto výsledná suma bude zapojená do rozpočtu roku 2018. 
 

 
 

10. Ostatné dôležité informácie   
 
 
10.1. Prijaté granty a transfery   
 

Poskytovateľ dotácie Suma v € Účelové určenie 
MV SR 341,31 Stavebný poriadok 

MV SR 616,35 Voľby VÚC 

MV SR 121,11 REGOB 

MV SR 77,20 Register adries 

MV SR 15,85 Doprava 

MV SR 34,30 Životné prostredie 

MV SR 3 000,00 Rekonštrukcia „Stredisko 

služieb“ - BV 

Mikroregión Pliešovská kotlina 36,30 Mikuláš deťom 

 
Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 
10.2. Poskytnuté dotácie 
 
V roku 2017 obec poskytla dotáciu v zmysle rozpočtovej skladby: 
 
Prijímateľ dotácie  Účelové určenie dotácie  Suma poskytnutých  

prostriedkov 
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Voľno časové aktivity 
detí 

materiál, pomôcky, 
občerstvenie pre deti 

785,75 

Kultúrna komisia Občerstvenie pre 
kultúrne podujatia 

802,33 

Členské príspevky VSP, R-ZMO, ZMOS, 
Mikroregión Pliešovská 
kotlina 

337,10 

Spoločný stavebný úrad Zmluva Zvolen 979,89 
Transfer ECAV Breziny Na vlastné použitie 200,00 
 
 
 
10.3. Významné investičné akcie v roku 2017  
 

- oprava budovy správy služieb – údržba interiéru 
- rekonštrukcia verejného osvetlenia 
- projekt opravy investícia do Detského ihriska 
- P-V3S získaná bezoplatne 

 
 
 
10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti  
 
Predpokladané investičné akcie realizované b budúcich rokoch: 
 

- modernizácia Kultúrneho domu 
- modernizácia Domu smútku 
- oprava Knižnice 
- úprava detského ihriska 
- oprava miestnej komunikácie 

 
 
 
 
 
10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  
 
Obec Breziny nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení 
účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa. 
  Obec je samostatný územný a samosprávny celok Slovenskej republiky. Obec 
je právnickou osobou, ktorá samostatne ako samostatný a správny SR sa riadi 
zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v neskorších predpisov a Ústavou SR, 
hospodári s vlastným majetkom a vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri 
výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a potreby jej 
obyvateľov. 
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Predkladá :    
 
   

Ondrej Frlajs 
starosta  Obce Breziny   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Brezinách, 09.05.2018 
Vypracovala: Jolana Lackovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


